Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6835 - Terça-feira, 30 de agosto de 2022
Divulgação: Terça-feira, 30 de agosto de 2022     Publicação: Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DESIGNA CARLOS FERNANDO ARAGONEZ DE VASCONCELLOS, 77037.4, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Sonorização, 2.2.1.4, a partir de 18/08/2022 e enquanto
durar o impedimento, em substituição a RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 776388, em Licença para Tratar
de Pessoa da Família, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e inciso VI
do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 569, de 26/08/2022 (Processo
999125.000059/2018-05).

DESIGNA, a contar da data de publicação, os funcionários constantes no quadro abaixo, para constituírem o grupo
de trabalho CMPA 250 anos, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre, por meio da Portaria 567, de 26/08/2022 (Processo 016.00016/2022-21).

DESIGNA, a contar da data de publicação, FELIPE MATHEUS LUFT, 1605747, para integrar a Comissão Interna
de Gestão do Sítio da Câmara, constituído pela Portaria 281, de 04/04/2022, com base legal no artigo 20, inciso VI
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 568, de 26/08/2022

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Nome Matrícula

GERSON MENA BARRETO SILVA 33377.6
ANDREA GODOI DE AVILA 77291.7
FABIO MOREIRA DA SILVA 31510.5
JOSE LUIS ESPINDOLA LOPES 76856.2
JORGE ALBERTO SOARES BARCELLOS 10717.0
DEBORA SILVA STEIN 32554.8
BRUNO WALBER VIANA 86997.4
MARCIA REGINA CORREA CARVALHO 76945.1
ELSON SEMPE PEDROSO 77051.9
ROSELI APARECIDA RABELLO KIRSCHBAUM 77022.2
FERNANDO FONTANA DIAS 160577.1

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6835 - Terça-feira, 30 de agosto de 2022

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

(Processo 013.00017/2022-78).

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 24/2022

PROCESSO: 132.00003/2022-16.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COUTINHO LOG REMOCOES E LOCACOES EIRELI.
CNPJ: 17.835.907/0001-73.
OBJETO: Transporte de cofre metálico de aprox. 800kg, dimensões de 77x163x77cm (LxAxP). Saída do prédio da
Câmara Municipal (Av. Loureiro da Silva, 255, térreo) e entrega no depósito da Prefeitura (Rua Santana, 175,
térreo). Sem desnível.
VALOR TOTAL: R$ 1.360,00 (um mil trezentos e sessenta reais).
BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00030/2022-45.
ACORDANTE: Ver.ª Bruna Rodrigues.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para inclusão do
veículo marca PEUGEOT, modelo 207, placas IUE1G86.
DATA DA INCLUSÃO: 01/08/2022.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 01 de agosto de 2022.

FABRICIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 020.00025/2020-45.
ACORDANTE: Ver. Alvoni Medina.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão
do veículo marca CHEVROLET, modelo CORSA, placas AJY3294.
DATA DA EXCLUSÃO: 26/08/2022.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 26 de agosto de 2022.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6835 - Terça-feira, 30 de agosto de 2022

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 25/2022

PROCESSO: 135.00038/2022-52.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: SCHULTZ ELETRO INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ: 04.628.102/0001-07.
OBJETO: Aquisição de equipamentos para execução de manutenção corretiva do sistema de ar-condicionado da
Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA), sendo eles 02 (dois) INVERSORES DE FREQUÊNCIA WEG CFW501
REDE: 380-480VAC 3~9.3A 50/60HZ SAÍDA: 0...REDE/LINE 3~10.0A 0-500Hz e 01 (um) CONTACTOR WEG
CWM80 220V 80A.
VALOR TOTAL: R$ 10.672,00 (dez mil seiscentos e setenta e dois reais).
BASE LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6835 - Terça-feira, 30 de agosto de 2022

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa